

## **Заключение**

### **Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения Собрании депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики от 15.12.2022 № 5/1 «О бюджете Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»**

*(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от «26» декабря 2023 года, протокол № 102)*

#### **1. Общие положения**

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее - БК РФ), решением Собрании депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики от 23.11.2022 № 4/5 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Мариинско-Посадском муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании Соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в Мариинско-Посадском муниципальном округе Чувашской Республики от 25.11.2022, распоряжения и.о. председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 21.12.2023 № 360, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 26.12.2023 № 365.

Проект решения Собрании депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики от 15.12.2022 № 5/1 «О бюджете Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» представлен председателем Собрании депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 20.12.2023 № 42.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 32 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

- ожидаемые итоги социально-экономического развития Мариинско-Посадского муниципального округа в текущем финансовом году;
- оценка ожидаемого исполнения бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа в текущем финансовом году;
- пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение о местном бюджете на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа на 2023-2025 годы, утвержденные решением Собрания депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики от 15.12.2022 № 5/1 «О бюджете Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 6 179,3 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 8 895,6 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 1 034 792,6 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 084 954,8 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики уменьшается на 15 074,9 тыс. рублей и составит 50 162,2 тыс. рублей.

## 2. Доходы

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 6 179,3 тыс. рублей (на 0,6%) и доведение плановых значений до 1 034 792,6 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

Таблица № 1

### Изменение доходов бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 01.12.2022 тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 01.12.2023 тыс. рублей	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
							тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<b>Всего доходов</b>	<b>1 028 613,3</b>	<b>703 855,7</b>	<b>909 957,3</b>	<b>88,5</b>	<b>129,3</b>	<b>1 034 792,6</b>	<b>6 179,3</b>	<b>100,6</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	<b>155 778,5</b>	<b>121 017,8</b>	<b>151 860,4</b>	<b>97,5</b>	<b>125,5</b>	<b>164 433,0</b>	<b>8 654,5</b>	<b>105,6</b>	<b>15,1</b>	<b>15,9</b>
<i>в том числе:</i>										
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>138 441,5</b>	<b>103 738,7</b>	<b>134 509,3</b>	<b>97,2</b>	<b>129,7</b>	<b>146 058,5</b>	<b>7 617,0</b>	<b>105,5</b>	<b>13,5</b>	<b>14,1</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	91 143,5	59 408,8	91 933,3	100,9	154,7	98 760,5	7 617,0	108,4	8,9	9,5
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	17 766,8	16 300,0	16 306,7	91,8	100,0	17 766,8	0,0	100,0	1,7	1,7
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной</i>	8 270,0	8 762,7	8 303,7	100,4	94,8	8 270,0	0,0	100,0	0,8	0,8

<i>системы налогообложения</i>										
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	0,0	-96,3	-97,7	0,0	101,5	0,0	0,0	-	0,0	0,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	3 642,2	1 820,3	3 642,2	100,0	в 2,0 раза	3 642,2	0,0	100,0	0,4	0,4
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	1 000,0	2 755,5	623,4	62,3	22,6	1 000,0	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	3 330,0	2 774,7	2 384,3	71,6	85,9	3 330,0	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Транспортный налог</i>	2 000,0	1 443,2	1 479,1	74,0	102,5	2 000,0	0,0	100,0	0,2	0,2
<i>Земельный налог</i>	9 400,0	8 748,2	8 111,4	86,3	92,7	9 400,0	0,0	100,0	0,9	0,9
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	39,0	86,3	77,9	в 2,0 раза	90,3	39,0	0,0	100,0	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	1 850,0	1 735,3	1 745,2	94,3	100,6	1 850,0	0,0	100,0	0,2	0,2
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>17 337,0</b>	<b>17 278,2</b>	<b>17 351,1</b>	<b>100,1</b>	<b>100,4</b>	<b>18 374,5</b>	<b>1 037,5</b>	<b>106,0</b>	<b>1,7</b>	<b>1,8</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	7 910,0	7 713,8	7 089,5	89,6	91,9	7 910,0	0,0	100,0	0,8	0,8
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	722,7	92,5	1 071,7	148,3	в 11,6 раз	1 071,7	349,0	148,3	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	2 381,6	2 577,3	2 130,2	89,4	82,7	2 381,6	0,0	100,0	0,2	0,2
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	2 148,1	2 352,5	2 386,6	111,1	101,4	2 386,6	238,5	111,1	0,2	0,2
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1 500,0	1 736,3	1 832,7	122,2	105,6	1 950,0	450,0	130,0	0,1	0,2
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	2 674,6	2 805,8	2 840,4	106,2	101,2	2 674,6	0,0	100,0	0,3	0,3
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>872 835,0</b>	<b>582 837,9</b>	<b>758 096,9</b>	<b>86,9</b>	<b>130,1</b>	<b>870 359,8</b>	<b>-2 475,2</b>	<b>99,7</b>	<b>84,9</b>	<b>84,1</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</b>	<b>870 585,5</b>	<b>588 053,7</b>	<b>763 760,7</b>	<b>87,7</b>	<b>129,9</b>	<b>868 110,3</b>	<b>-2 475,2</b>	<b>99,7</b>	<b>84,6</b>	<b>83,9</b>
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	97 150,7	48 414,3	89 192,1	91,8	в 1,8 раз	97 150,7	0,0	100,0	9,4	9,4
<i>Субсидии</i>	488 201,4	270 751,3	414 617,1	84,9	153,1	480 729,5	-7 471,9	98,5	47,5	46,5
<i>Субвенции</i>	271 393,3	255 607,2	246 300,9	90,8	96,4	275 848,7	4 455,4	101,6	26,4	26,7
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	13 840,1	13 281,0	13 650,6	98,6	102,8	14 381,4	541,3	103,9	1,3	1,4
<i>Прочие безвозмездные поступления</i>	18 852,5	31,9	11 032,4	58,5	в 345,8 раз	18 852,5	0,0	100,0	1,8	1,8
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	557,8	1 825,4	557,8	100,0	30,6	557,8	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих</i>	-17 160,7	-7 073,2	-17 254,0	-	в 2,4 раза	-17 160,7	0,0	100,0	-1,7	-1,7

целевое назначение, прошлых лет										
---------------------------------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 7 617,0 тыс. рублей (на 5,5%) и доведения плановых значений до суммы 146 058,5 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 14,1%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 1 037,5 тыс. рублей (на 6,0%) и доведения плановых значений до суммы 18 374,5 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 1,8%), уменьшение по безвозмездным доходам на сумму 2 475,2 тыс. рублей (на 0,3%) и доведения плановых значений до суммы 870 359,8 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 84,1%).

Налоговые доходы увеличиваются в сумме 7 617,0 тыс. рублей, в том числе по налогу на доходы физических лиц на 7 617,0 тыс. рублей составят 98 760,5 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 налог на доходы физических лиц исполнен в сумме 91 933,3 тыс. рублей (100,9% к утвержденным бюджетным значениям) или 93,1% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Неналоговые доходы увеличиваются в сумме 1 037,5 тыс. рублей, в том числе:

- платежи при пользовании природными ресурсами на 349,0 тыс. рублей и составят 1 071,7 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 платежи при пользовании природными ресурсами исполнены в сумме 1 071,7 тыс. рублей (148,3% к утвержденным бюджетным значениям) или 100,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

- доходы от продажи материальных и нематериальных активов на 238,5 тыс. рублей и составят 2 386,6 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 доходы от продажи материальных и нематериальных активов исполнены в сумме 2 386,6 тыс. рублей (111,1% к утвержденным бюджетным значениям) или 100,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

- штрафы, санкции, возмещение ущерба на 450,0 тыс. рублей и составят 1 950,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 штрафы, санкции, возмещение ущерба исполнены в сумме 1 832,7 тыс. рублей (122,2% к утвержденным бюджетным значениям) или 94,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Безвозмездные поступления уменьшаются в сумме 2 475,2 тыс. рублей, из них:

увеличиваются:

- субвенции на 4 455,4 тыс. рублей и составят 275 848,7 тыс. рублей;

- иные межбюджетные трансферты на 541,3 тыс. рублей и составят 14 381,4 тыс. рублей;

уменьшаются субсидии на 7 471,9 тыс. рублей и составят 480 729,5 тыс.

рублей.

### 3. Расходы бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики

Расходы бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год по проекту Решения предлагается уменьшить на 8 895,6 тыс. рублей (на 0,8%) и доведение плановых значений до 1 084 954,8 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

#### Изменение расходов бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	79 428,3	79 966,1	537,8	100,7	7,3	7,4
Национальная оборона	1 490,5	1 597,3	106,8	107,2	0,1	0,1
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	8 814,4	7 846,3	-968,1	89,0	0,8	0,7
Национальная экономика	105 380,0	103 066,7	-2 313,3	97,8	9,6	9,5
Жилищно-коммунальное хозяйство	117 332,7	111 467,7	-5 865,0	95,0	10,7	10,3
Охрана окружающей среды	140,0	140,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Образование	670 190,9	670 463,7	272,8	100,0	61,3	61,8
Культура, кинематография	54 489,8	56 154,7	1 664,9	103,1	5,0	5,2
Социальная политика	34 227,7	37 954,7	3 727,0	110,9	3,1	3,5
Физическая культура и спорт	22 356,1	16 297,6	-6 058,5	72,9	2,0	1,5
<b>ИТОГО</b>	<b>1 093 850,4</b>	<b>1 084 954,8</b>	<b>-8 895,6</b>	<b>99,2</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2023 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

#### Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Мариинско-Посадского муниципального округа	339 980,9	335 481,7	-4 499,2	98,7	31,1	30,9

2	Отдел культуры и социального развития администрации Мариинско-Посадского муниципального округа	55 749,7	57 420,2	1 670,5	103,0	5,1	5,3
3	Отдел образования, молодежной политики и спорта администрации Мариинско-Посадского муниципального округа	691 173,2	685 387,5	-5 785,7	99,2	63,2	63,2
4	Финансовый отдел администрации Мариинско-Посадского муниципального округа	6 946,6	6 665,4	-281,2	96,0	0,6	0,6
	<b>ИТОГО</b>	<b>1 093 850,4</b>	<b>1 084 954,8</b>	<b>-8 895,6</b>	<b>99,2</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

**«Общегосударственные вопросы»** увеличиваются в сальдированной сумме на 537,8 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 975,8 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных архивных учреждений в сумме 5,6 тыс. рублей;

членские взносы в Совет муниципальных образований в сумме 7,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 439,2 тыс. рублей;

проведение комплексных кадастровых работ на территории Чувашской Республики в сумме 11,4 тыс. рублей;

**«Национальная оборона»** увеличиваются в сумме 106,8 тыс. рублей, в том числе на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета в сумме 106,8 тыс. рублей;

**«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»** снижаются расходы в сумме 968,1 тыс. рублей, в том числе на выполнение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципальных и городских округов в сумме 968,1 тыс. рублей;

**«Национальная экономика»** снижаются в общей сумме на 2 313,3 тыс. рублей, в том числе снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 5,9 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 2 044,3 тыс. рублей;

организацию сбыта и продвижения продукции народных художественных промыслов и ремесел, сувенирной продукции в сумме 40,0 тыс. рублей;

реализацию комплекса мероприятий по борьбе с распространением

борщевика Сосновского на территории Чувашской Республики в сумме 193,6 тыс. рублей;

содействие формированию положительного имиджа предпринимательской деятельности в сумме 10,0 тыс. рублей;

на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ в сумме 19,5 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» уменьшаются в сальдированной сумме на 5 865,0 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение доступности для населения бытовых услуг в сумме 695,9 тыс. рублей по виду расхода 810 «Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг». Стоит отметить, что в решении о бюджете (с изменениями от 23.03.2023 № 10/3, от 30.05.2023 № 13/1, от 04.08.2023 № 16/1, от 10.10.2023 № 18/1, от 29.11.2023 № 20/1) предусмотрено предоставление субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг (далее - субсидии юридическим лицам) в сумме 307,3 тыс. рублей. Вместе с тем, согласно отчетной форме 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 бюджетные назначения по виду расхода 810 утверждены в размере 834,9 тыс. рублей. Исходя из вышеизложенного следует, что в сводную бюджетную роспись внесены изменения без внесения изменений в решение о бюджете на предоставление субсидии юридическим лицам в сумме 527,6 тыс. рублей.

Вместе с тем, статья 217 БК РФ предусматривает внесение изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового года на предоставление субсидий юридическим лицам, предоставление которых в отчетном финансовом году осуществлялось в пределах средств, необходимых для оплаты денежных обязательств получателей субсидий, источником финансового обеспечения которых являлись такие субсидии, в объеме, не превышающем остатка не использованных на начало текущего финансового года бюджетных ассигнований на предоставление субсидий в соответствии с требованиями, установленными настоящим Кодексом.

При этом согласно отчетной форме 0503317 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.01.2023 при утвержденных бюджетных назначения в сумме 1 372,6 тыс. рублей исполнение составило 1 372,6 тыс. рублей. Соответственно, остатка не использованных на начало текущего финансового года бюджетных ассигнований на предоставление субсидий юридическим лицам не имелось.

***Таким образом, внесение изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете осуществлено в нарушение статьи 217 БК РФ;***

обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов, находящихся в муниципальной собственности в сумме 147,0 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными обязательствами в сумме 200,9 тыс. рублей;

строительство модульных фельдшерско-акушерских пунктов в рамках реализации дополнительных мер по совершенствованию оказания первичной медико-санитарной помощи сельскому населению в Чувашской Республике в сумме 161,8 тыс. рублей;

уличное освещение в сумме 2 560,9 тыс. рублей, в т.ч. на исполнение судебных актов в сумме 1 560,9 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

озеленение в сумме 19,7 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными обязательствами в сумме 897,0 тыс. рублей;

перевод многоквартирных домов с централизованного на индивидуальное отопление в сумме 7 000,0 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 1 317,7 тыс. рублей;

капитальный ремонт источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах в сумме 397,1 тыс. рублей;

**«Образование»** увеличиваются в сальдированной сумме на 272,8 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 466,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 180,3 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 653,9 тыс. рублей;

мероприятия по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 418,0 тыс. рублей;

мероприятия по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 1 191,2 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 19,0 тыс. рублей;



реализацию мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий), пожарной безопасности и оснащение медицинских блоков муниципальных образовательных организаций в сумме 2 617,6 тыс. рублей;

**«Культура, кинематография»** увеличиваются в общей сумме на 1 664,9 тыс. рублей, в том числе на:

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 200,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения в сумме 758,5 тыс. рублей;

софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы работников муниципальных учреждений культуры в рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мерах по реализации государственной социальной политики» в сумме 706,4 тыс. рублей;

**«Социальная политика»** в общей сумме на 3 727,0 тыс. рублей, в том числе на:

обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг в сумме 137,7 тыс. рублей.

*Необходимо отметить, что в приложениях № 8.6, 11.6 к проекту Решения предусмотрено увеличение объема публичных нормативных обязательств на 137,7 тыс. рублей, при этом внесение изменений в часть 2 статьи 5 проекта Решения не предусмотрено.*

*Вместе с тем отмечаем, что в приложении № 5.6 «Изменение распределения бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям...» бюджетные ассигнования на обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг предусмотрены по виду расхода 240 «Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд».*

*Исходя из вышеизложенного, предлагаем пересмотреть в проекте Решения объем публичных нормативных социальных выплат гражданам и привести в соответствие приложения № 5.6, 8.6, 11.6 в части отражения вида расходов на обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг.*

обеспечение жилыми помещениями многодетных семей, имеющих пять и более несовершеннолетних детей и состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях в сумме 2 739,4 тыс. рублей;

улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях в сумме 1 050,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 200,1 тыс. рублей;

**«Физическая культура и спорт»** уменьшаются в общей сумме на 6 058,5 тыс. рублей, в том числе на строительство (реконструкцию) муниципальных спортивных объектов. Развитие коммунальной и инженерной инфраструктуры в

сумме 6 058,5 тыс. рублей.

*Стоит отметить, что объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда на 2023 год, утверждаемый в текстовой части проекта Решения (95 877,3 тыс. рублей), не соответствует объему бюджетных ассигнований, предусмотренных в приложениях к решению о бюджете с учетом приложений к проекту Решения по разделу 04 подразделу 09 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» (95 801,5 тыс. рублей) на сумму 75,8 тыс. рублей.*

#### **4. Резервный фонд**

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики не меняется и составляет 280,2 тыс. рублей.

#### **5. Муниципальный долг**

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа на 2023 - 2025 годы не изменяется и составит 0,0 тыс. рублей.

#### **6. Дефицит**

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения

остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа на 2023 год уменьшается на 15 074,9 тыс. рублей и составит 50 162,2 тыс. рублей.

Согласно приложению № 14 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 50 162,2 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503387 «Справочная таблица к отчету об исполнении консолидированного бюджета» по состоянию на 01.01.2023 средства на счетах бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа составляют 66 086,2 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Мариинско-посадского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

В Контрольно-счетную палату Чувашской Республики председателем Собрания депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики направлено обращение (письмо) от 25.12.2023 № 43, в соответствии с которым для проведения экспертизы представляется проект решения Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа от 15.12.2022 № 5/1 «О бюджете Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» в новой (уточненной) редакции (далее – уточненный проект бюджета).

*Вместе с тем, обращаем внимание, что согласно пункту 2.2.2 Соглашения срок для подготовки заключения на проект решения о внесении изменений в бюджет на текущий финансовый год и плановый период устанавливается представительным органом и составляет не менее 5 дней со дня поступления в КСП Чувашии проекта решения о местном бюджете.*

Проведенный сравнительный анализ представленных документов показал, что уточненным проектом бюджета, изменены основные характеристики бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год. Изменения вносятся на основании распоряжений Кабинета Министров Чувашской Республики:

от 19.12.2023 № 1501-р, согласно которому бюджету Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики предоставляется субсидия на реализацию инициативных проектов на 2023 год в сумме 22 605,6 тыс. рублей;

от 21.12.2023 № 1531-р, согласно которому бюджету Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики предоставляется субсидия на дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных

образовательных организациях на 2023 год в сумме 13,0 тыс. рублей.

В уточненном проекте бюджета в доходной части вышеуказанные суммы отражаются как субсидии, в расходной части:

по разделу 07 «Образование» подразделу 02 «Общее образование» целевой статье Ц7114S1560 коду вида расходов 610;

по разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» подраздела 03 «Благоустройство» целевой статьей А6201S6570 коду вида расходов 240.

По ведомственной структуре расходов бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год данные бюджетные ассигнования относятся к расходам отдела образования, молодежной политики и спорта администрации Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики и администрация Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики соответственно.

В то же время отмечаем, что в уточненном проекте Решения не учтено, предусмотренное проектом Решения уменьшение межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2023 году, в соответствии с распоряжениями Кабинета Министров Чувашской Республики:

от 21.12.2023 № 1524-р согласно которому бюджету Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики уменьшаются субсидии на создание и (или) модернизацию источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах в сумме 377,2 тыс. рублей;

от 22.12.2023 № 1549-р, согласно которому уменьшаются субсидии бюджету Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики на перевод многоквартирных домов с централизованного на индивидуальное отопление в сумме 6 650,0 тыс. рублей;

от 25.12.2023 № 1557-р, согласно которому бюджету Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики уменьшаются субсидии на:

на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 5,6 тыс. рублей;

на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования в сумме 1 942,1 тыс. рублей.

### **Выводы:**

1. Уточненным проектом Решения предлагается уточнить основные параметры на 2023 год, увеличив общий объем доходов на 37 772,9 тыс. рублей (на 3,7%) или до 1 066 386,1 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 23 171,7 тыс. рублей (на 2,1%) или до 1 117 022,1 тыс. рублей, уменьшив дефицит бюджета на 14 601,1 тыс. рублей или до 50 636 тыс. рублей.

2. Внесение изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете осуществлено в нарушение статьи 217 БК РФ.

3. В приложениях № 8.6, 11.6 к проекту Решения предусмотрено

увеличение объема публичных нормативных социальных выплат гражданам на 137,7 тыс. рублей, при этом внесение изменений в часть 2 статьи 5 проекта Решения не предусмотрено.

4. В приложении № 5.6 «Изменение распределения бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям...» бюджетные ассигнования на обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг предусмотрены по виду расхода 240 «Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд».

5. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрания депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики от 15.12.2022 № 5/1 «О бюджете Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» может быть рассмотрен с учетом доработки по замечаниям, указанным в п. 3, 4, 5 настоящего раздела.

#### **Предложения:**

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики и главе Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики произвести доработку проекта Решения до рассмотрения Собранием депутатов Янтиковского муниципального округа по замечаниям, указанным в п. 3, 4 раздела «Выводы» данного заключения.